
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 

termoidraulici della sede di Portoferraio per un importo pari a € 7373,65 

Determina a contrarre e contestuale affidamento. 

CIG: Z64265C871 

 

 

Premesso che: 

 

- La Direzione Regionale della Toscana mediante indizione di una procedura di gara 

espletata con R.d.O. sul Me.Pa., ha affidato i servizi di conduzione e manutenzione 

degli impianti termoidraulici, di condizionamento ed idrico-sanitari presso tutti i propri 

uffici, compresa la sede di Portoferraio sita in Viale Manzoni 6; 

- sono subentrate tuttavia delle avarie importanti di tutto l’immobile, cui hanno 

contribuito gli ultimi e violenti fenomeni atmosferici tali da rendere necessaria una 

manutenzione più frequente anche degli impianti termoidraulici, soprattutto nella 

stagione fredda. Inoltre le condizioni metereologiche solite di questa stagione rendono 

ancora più difficile anche la normale programmazione degli interventi manutentivi da 

parte di operatori non residenti sull’isola. 

- Si ritiene, pertanto, più proficuo, in un’ottica di ottimizzazione della gestione degli 

uffici, rimuovere la sede di Portoferraio dalla consistenza degli uffici oggetto 

dell’appalto di manutenzione degli impianti termoidraulici, di condizionamento ed 

idrico-sanitari dell’intera regione e procedere, date le particolari e contingenti 

condizioni dell’immobile, ad un affidamento specifico. 

-  si procederà all’affidamento del servizio mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016;  

- l’analisi dei fornitori presenti nella categoria servizi del MePA  con sede di lavoro 

all’Isola d’Elba ha evidenziato la presenza della ditta Progetto Giovani Sud Impianti  

di Parrini Roberto che ha già lavorato con profitto presso i nostri uffici in qualità di 

subappaltatore del precedente fornitore ; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. Z64265C871; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0003470.18-12-2018-R



tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA  

 

di procedere all’affidamento dei servizi di conduzione e manutenzione degli impianti 

termoidraulici, di condizionamento ed idrico-sanitari presso gli uffici di Portoferraio della 

Direzione Regionale dell’Agenzia delle Entrate della Toscana ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta alla ditta Progetto Giovani Sud Impianti di 

Parrini Roberto. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto dell’appalto è costituito da servizio di conduzione e manutenzione degli 

impianti termoidraulici, di condizionamento ed idrico-sanitari da eseguirsi presso gli 

immobili sede degli uffici elbani dell’Agenzia delle Entrate, nell’arco temporale di 10 

mesi. 

b) Il Fornitore dovrà operare nel rispetto di tutte le leggi e le normative tecniche di settore 

relative agli impianti termoidraulici, di condizionamento e idricosanitari, nonché di 

tutti gli eventuali aggiornamenti che dovessero entrare in vigore durante l’erogazione 

del servizio.  

c) l’importo del massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 7363,65 

oltre IVA (comprensivi di € 50,00 per oneri per la sicurezza) come da seguente quadro 

economico: 



 
 

 

 

d) Il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica e 

sarà regolato dalla documentazione del Bando “Servizi agli impianti (manutenzione e 

riparazione) del MePA; 

1) SERVIZIO MANUTENZIONE PROGRAMMATA ................... ...................... € 1.525,63

2) SERVIZIO MANUTENZIONE NON PROGRAMMATA ................... ...................... € 5.000,00

3) Costi della sicurezza derivante da interferenza ................... ...................... € 50,00

A) TOTALE  SERVIZIO ................... ...................... € 6.575,63

TOTALE A BASE D'ASTA RIBASSABILE al netto degli oneri sicurezza € 6.525,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :

B 2 Acquisizioni in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) € 0,00

B 3 Indagini :

B 3.1 Indagini geologiche € 0,00

B 3.2 Accertamenti € 0,00

B 3.3 Rilievi € 0,00

B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi : € 0,00

B 5 Imprevisti 10,00% di A) € 657,56

B 6 Acquisizione aree o immobili € 0,00

B 7 Art.133 D.Lgs. n.50/2016 (Incentivo Funzioni Tecniche): 2,00% di A)

B 7.1 RUP

B 7.2 Direttore dell'Esecuzione

B 7.3 Assistenti tecnici/amministrativi

B 7.4 accantonamento (20% del 2%) € 26,30

B 8 Spese per tecnici esterni 0,00% di A) € 0,00

B 9 Spese per attività di consulenza o di supporto € 0,00

B 10 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

B 11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

B 12 Accertamenti di laboratorio, verifiche,collaudi € 0,00

tot. € 789,08

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 I.V.A. sui servizi 22,00% di A) € 1.446,64

B 13.2 INPS/INAIL/IRAP etc. 8,50% di B7.1-B7.3 € 8,94

B 13.3 I.V.A. su spese tecniche esterne 22,00% di B8 € 0,00

B 13.4 I.V.A. su spese B3.1 22,00% di B3.1 € 0,00

tot. € 1.455,58

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... € 2.244,66

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ € 8.820,29

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

105,21€



e) le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

 

 

f) quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è individuato il dr. Santi Marino nella sua qualità di capo ufficio Risorse Materiali, 

nominato con disposizione del Direttore Regionale n. n. 633 del 09/03/2018; 

g) quale Direttore dell’Esecuzione è individuato l’ing. Mattia De Marco nella sua qualità 

di funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali. 

h) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

 

Firenze,  

 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


